

Trà Vinh, ngày 18 tháng 3 năm 2022

Số 63 -KH/BTGTU

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân về vị trí, vai trò của chuyển đổi số trong phát triển kinh tế - xã hội; từng bước nâng cao và thay đổi nhận thức, hành động, thói quen sử dụng khoa học công nghệ, công nghệ số trong mọi mặt của đời sống xã hội. Phát huy vai trò của khoa học công nghệ và việc ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào các hoạt động quản lý, sản xuất kinh doanh, phát triển xã hội...

- Nâng cao tính chủ động, tích cực của địa phương, cơ quan, đơn vị và từng cá nhân trong tham gia quá trình chuyển đổi số, đảm bảo cho sự thành công của chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Công tác tuyên truyền cần phải được thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm và phù hợp với từng đối tượng, từng giai đoạn cụ thể của quá trình chuyển đổi số. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp tham gia chuyển đổi số để góp phần tạo sự đồng thuận cao của toàn xã hội trong việc phối hợp triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "về tổ chức thực hiện chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu cụ thể trong từng thời điểm thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; các nhiệm vụ, giải pháp tạo nền móng chuyển đổi số; các nhiệm vụ giải pháp chủ yếu trên 03 trụ cột (chính quyền số, kinh tế số, xã hội số) và 08 lĩnh vực chính: y tế, giáo dục, tài chính - ngân hàng, nông nghiệp, giao thông vận tải và logistics, năng lượng, tài nguyên môi trường,

sản xuất công nghiệp. Chú trọng những mục tiêu quan trọng trong việc xây dựng và phát triển chính quyền số; kinh tế số; xã hội số giai đoạn 2025-2030.

- Các văn bản lãnh, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về chuyển đổi số, về phát triển khoa học công nghệ..., như: Quyết định số 149/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ về "Phê duyệt chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030"; Kế hoạch 169-KH/TU ngày 27/4/2020 của Tỉnh ủy Trà Vinh "về thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW, ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư"...

- Gắn tuyên truyền Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy với tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương, cơ quan, đơn vị, nhất là việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "tổ chức thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy nhiệm kỳ 2020-2025 Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển"...

- Tuyên truyền những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá, then chốt để tạo chuyển biến mới, mạnh mẽ và quyết liệt hơn trong phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh; xây dựng Đảng và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh, phấn đấu đến năm 2025 Trà Vinh nằm trong nhóm 20 tỉnh, thành phố đứng đầu cả nước về chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội; tối thiểu 30% (năm 2025) và 65% (năm 2030) doanh nghiệp nhỏ và vừa triển khai áp dụng (ít nhất 01) nền tảng số trong hoạt động, sản xuất, kinh doanh.

- Tuyên truyền các cơ chế chính sách hỗ trợ người dân và doanh nghiệp tham gia quá trình chuyển đổi số, khuyến khích đổi mới, sáng tạo về doanh nghiệp khởi nghiệp, phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh doanh dựa trên công nghệ số, internet và không gian mạng. Tuyên truyền, nâng cao ý thức, khả năng sử dụng các dịch vụ, sản phẩm số của người dân như các dịch vụ tương tác trực tuyến giữa người dân với cơ quan, tổ chức nhà nước trên nền tảng web và trên điện thoại thông minh; sử dụng thành thạo dịch vụ công trực tuyến; tham gia phản ánh, kiến nghị, giám sát các hoạt động xây dựng, thực thi chính sách, pháp luật, ra quyết định của cơ quan nhà nước dựa trên nền tảng web và điện thoại thông minh...

- Tuyên truyền về ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và người lao động trong phong trào hành động cách mạng ở cơ quan, địa phương, đơn vị; chủ động tham mưu, đề xuất chủ trương, chính sách sát hợp, khả thi; tâm trong, trí sáng, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám nói, dám đột phá sáng tạo, dám đương đầu

với khó khăn, thử thách trong việc tham gia quá trình chuyển đổi số. Tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, kết quả tổ chức hội thảo, tọa đàm về chuyển đổi số; tạo sự đồng thuận của toàn xã hội phối hợp triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số; phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp tham gia chuyển đổi số.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh, các trang thông tin, cổng thông tin điện tử của các cơ quan sở, ban, ngành tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, trên mạng internet, mạng xã hội; qua hệ thống Đài, Trạm truyền thanh...

- Thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, tuyên truyền lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp... để thông tin, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, sâu rộng, hiệu quả trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh về ý nghĩa, vai trò của quá trình chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, để tạo sự đồng thuận và tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử thành phần của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên truyền với hình thức phù hợp.

3. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh: Tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030*, gắn với tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, việc triển khai thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng các cấp trong tỉnh. Kịp thời tuyên truyền, cổ vũ, biểu dương nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt ở các lĩnh vực.

4. Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Tuyên giáo/Tuyên huấn các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy: Tham mưu giúp cấp ủy triển khai thực hiện việc tuyên truyền Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *chuyển đổi số tỉnh Trà Vinh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030* phù hợp với từng địa phương, đơn vị, từng đối tượng cụ thể để góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc tham gia quá trình chuyển đổi số của tỉnh.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c),
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- BTG các huyện, thị, thành ủy,
- Tuyên huấn/tuyên giáo các ĐU TTTU,
- Lãnh đạo Ban,
- Lưu CQ.BTGTU.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Dương Mỹ Pha